



Til medlem af Inatsisartut
Malene Vahl Rasmussen
Demokraterne

Besvarelse af § 37 spørgsmål vedr. selvmordsforebyggelse nr. 046- 2020

Kære Malene Vahl Rasmussen

Tak for dine spørgsmål.

1. Naalakkersuisut udgav i 2013 "National strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019". Hvad er planerne på området for selvmordsforebyggelse nu her i 2020, hvor den nationale strategi netop er udløbet?

Naalakkersuisut har et vedvarende fokus på børns mentale trivsel og forebyggelse af selvmord. Selvom den Nationale strategi for forebyggelse af selvmord er udløbet, arbejder Naalakkersuisut fortsat med at forebygge og nedbringe omfanget af selvmord. I "National strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019" blev der lagt en retning som fortsat følges, hvilket bl.a. betyder at de initiativer som er igangsat med henblik på at forebygge selvmord og øge den mentale trivsel fortsætter.

Forskning viser, at overgreb i barndommen, vold i hjemmet og misbrug af alkohol i barndomshjemmet er risikofaktorer i forhold til selvmord. Naalakkersuisut arbejder målrettet med at nedbringe omfanget af disse faktorer gennem Killiliisa, Den nationale handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn og det kommende Inuuneritta III. Dette gøres med henblik på at øge den mentale trivsel bl.a. børn og unge og skal blandt andet forebygge selvmord.

Ud over de nye initiativer som kommer i regi af Killiliisa, Den nationale handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn og Inuuneritta III vil der fortsat være fokus på undervisning af fagfolk i kommunerne, sundhedsvæsenet og politiet. Undervisningen omhandler blandt andet information om selvmordsadfærd og giver redskaber til at risikovurdere selvmordstruede og gennemføre selvmordsforebyggende samtaler. Undervisningen gennemføres i samarbejde med Livslinjen i Danmark.

På tværs af kommuner, sundhedsmyndigheder og politi er der fastlagt handlingskæder, dvs. faste procedurer for, hvordan de nævnte myndigheder handler ved selvmord, selvmordsforsøg og selvmordstrusler. Arbejdet med at styrke handlingskæderne mellem de tre myndighedsområder vil også fremover være i fokus hos Styrelsen for Forebyggelse og Sociale Forhold. Nu hvor arbejdet med handlingskæderne er på plads, vil der i det kommende forebyggende arbejde blive sat mere fokus på de efterladte, da

10-03-2020
Sags nr.
Akt. id. 13187304

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: lian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

vi ved, hvor vigtigt det er med et målrettet fokus på denne gruppe i forhold til forebyggelse af selvmord.

I 2019 blev den anonyme telefonrådgivning Tusaannga lanceret. Tusaannga er et tilbud til borgere, der har brug for at tale med nogen om problemstillinger, som de ikke føler, de kan få hjælp til i deres vanlige omgangskreds eller lokalsamfund. Tusaannga kan derudover henvise borgere til de steder, hvor de kan søge hjælp og rådgivning på deres problemer. Der er fortsat fokus på at styrke Tusaannga-indsatsen og kendskabet hertil.

Styrelsen for Forebyggelse og Sociale Forhold står også bag ThinkInuk. ThinkInuk er et program udviklet i samarbejde med fagpersoner. Det er et mentaliseringsprogram, der med simple værktøjer giver personer redskaber til at identificere egne tanker og styrke egne evner til at håndtere udfordringer. Der er i forbindelse med programmet udgivet en bog for borgere samt lanceret en hjemmeside www.thinkinuk.com, hvor man kan lytte til historier fra bogen.


2. Hvad har Naalakkersuisut draget af erfaringer på baggrund af ”National strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019”, og har man planer om at offentliggøre en evaluering eller lignende?

Inden sommer 2020 udgiver Statens Institut for Folkesundhed et afslutningsnotat, der både gør status på tiltag under Inuuneritta II og tiltag under National strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019. Arbejdet med handlingskæderne, livslinjekurser og mentale sundhedsfremme via Think Inuk udgør et godt afsæt for at arbejde videre med selvmordsforebyggelse som en sammenhængende indsats inden for forebyggelsesområdet og ikke som en isoleret strategi. En erfaring fra det selvmordsforebyggende arbejde i 2013-2019 er bl.a., at udsatte børn og unge er sårbare i forhold til overgange i deres liv – fx fra daginstitution til skole og fra skole til elevhjem. Det tværfaglige program Meeqqat 0-18 år arbejder netop strategisk med at styrke disse overgange i børns liv og er dermed også en vigtig indsats i forhold til selvmordsforebyggelse. Det samme gælder andre dele af det forebyggende arbejde såsom indsatserne til bekæmpelse af seksuelle overgreb under Killiliisa-strategien, hvor forskning viser en meget tæt sammenhæng mellem selvmord, selvmordstanker og seksuelle overgreb. Implementeringen af National strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019 har desuden vist, at de bedste resultater opnås ved at tage til én kommune ad gangen, etablere et samarbejde med kommunen og derefter i samarbejde med kommunen koordinere og gennemføre undervisning af fagfolk.

3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet i relation til emnet?

Naalakkersuisut har ikke andre oplysninger og henviser til ovenstående besvarelser.

Med venlig hilsen



Martha Abelsen